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  CONCEPTO 

RELACIONES 

CON OTRAS 

RAMAS 

TERMINOLOGÍA 

TRIBUTARIO Y 

FINANCIERO 

ACTIVIDADAD 

FINANCIERA 

DEL ESTADO 

FUENTES 

FORMALES DEL 

DERECHO FISCAL 

AUTONOMIA 

DEL DERECHO 

FISCAL 

FORMA PARTE DE LA 

ACTIVIDAD 

FINANCIERA DEL 

ESTADO  

ESTA RELACIONADO 

AMPLIAMENTE CON: 

DERECHO CONSTITUCIONAL, 

CIVIL, MERCANTIL, 

PROCESAL, PENAL …. 

NO DEPENDE DE NINGUNA RAMA, SE 

DERIVA DE NECESIDADES DE ORDEN 

TEÓRICO CUYO ESTUDIO DEBE LLEVARSE 

ACABO MEDIANTE MÉTODOS PROPIOS Y 

PARTICULARES PARA FORMAR UN 

SISTEMA DE NORMAS JURÍDICAS. 

EXISTEN DIFERENTES AUTORES CON OTROS CONCEPTOS DE LO 

QUE SON LAS FUENTES FORMALES DEL DERECHO FISCAL, PERO 

TODAS CONLLEVAN A LAS MISMAS DEFICIONES, EL ARTICULO 

31, FRACCIÓN IV DE LA CONSTITUCION DEL PAIS DESPRENDE 

QUE LA UNICA FUENTE FORMAL DEL DERECHO FISCAL ES LA LEY. 

REFUERZO MI OPINION EN EL  ARTICULO 73, FRACCIÓN VII DE 

LA CONSTITUCIÓN DEL PAIS.  

EL ESTADO CONSISTE EN 

DELEITAR LAS NECESIDADES 

COLECTIVAS DE LOS 

CIUDADANOS COMO LA SALUD, 

EDUCACIÓN Y TRANSPORTE. 

ES UNO DE LOS MÁS ANTIGUOS, SU TERMINOLOGIA SE 

ADAPTA DE ALGUNA OTRARAMA DEL DERECHO, TAMBIEN DE 

OTRAS CIENCIAS AJENAS; QUE TOMA SOLO LOS CONCEPTOS 

QUE LE SON NECESARIOS PARA SU REGULACIÓN. 

CONJUNTO DE NORMAS 

QUE REGULA LOS 

MEDIOS ECONOMICOS 

PARA LA VIDA PÚBLICA.  

CONSTITUYE UN 

FENOMENO ECONOMICO, 

POLITICO, JURIDICO Y 

SOCIOLOGICO 

TIENE POR RESULTADO 

AMPLIAR, RESTRINGIR, O 

MODIFICAR EL ENLACE 

CON LOS CONCEPTOS DE 

CADA RAMA. 

EL TRIBUTARIO AMPLIA 

LAS APORTACIONES 

ECONOMICAS DE LOS 

CUIDADANOS EN EL 

ESTADO. 

EXISTEN TRES ASPECTOS 

QUE APOYAN LA 

ACTIVIDAD FINANCIERA 

DEL ESTADO: ASPECTO 

ECONOMICO, POLITICO Y 

JURIDICO. 
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LA POTESTAD Y 

COMPETENCIA 

TRIBUTARIA 

EXACCIONES 

PARAFISCALES  

LIMITACIONES 

DEL PODER 

TRIBUTARIO 

INGRESOS 

TRIBUTARIOS 

INGRESOS NO 

TRIBUTARIOS 

LA FINALIDAD DEL PODER 

TRIBUTARIO ES DE CREAR LEYES 

QUE SEAN DE UTILIDAD PARA EL 

ESTADO Y LA SOCIEDAD LAS 

CUALES SON REALIZADAS POR EL 

PODER LEGISLATIVO; PARA 

ESTABLECER LAS 

CONTRIBUCIONES FORZADAS, 

RECAUDARLAS Y DESTINARLAS A 

EXPENSAR LOS GASTOS 

PÚBLICOS.  

ESTAMOS HABLANDO SOBRE EL ACTO 

MEDIANTE EL QUE EL ESTADO EXIGE A 

LOS CONTRIBUYENTES EL PAGO DE 

IMPUESTO, TASAS Y TRIBUTOS EN 

GENERAL  PARA FINES COLECTIVOS  Y  

QUE ESTAN  EXCLUIDOS DEL 

PRESUPUESTO GENERAL  DEL ESTADO.  

SON AQUELLOS QUE EL 

GOBIERNO FEDERAL 

OPTIENE POR PRESTAR 

ALGUN SERVICIO PUBLICO, 

PERMITIR LA 

EXPLOTACIÓN DE LOS 

BIENES PUBLICOS.  

PARA PODER LEGISLAR LA LEY DE INGRESOS DE LA 

FEDERACIÓN DEBE IDENTIFICAR DIVERSOS INGRESOS 

TRIBUTARIOS. EL ARTICULO 2 FRACCIÓN I DEL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION NOS DICE QUE LOS 

IMPUESTOS SON LAS CONSTRIBUCIONES QUE LAS 

PERSONAS FISICAS O MORALES DEBEN PAGAR. 

EN LA LEY DE INGRESOS MENCIONA VARIAS 

LEYES IMPOSITIVAS APLICABLES POR ELLO; 

LAS LEYES TRIBUTARIAS QUE EL ESTADO 

IMPONE TIENE SUS LIMITES. 

ABSTRACTA  

INDELEGABLE 

IRRENUNCIABLE 

PERMANENTE CARACTE

RISTICAS 

EJEMPLOS DE ELLOS 

SERIAN LOS PERMISOS 

PARA EL 

AUTOTRANSPORTE 

FEDERAL, EXTRACCIÓN 

DE PETROLEO, MULTAS 

O RECARGOS. 
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LEY DE 

INGRESOS DE 

LA 

FEDERACIÓN  

LIMITE 

TEMPORAL 

LIMITE 

ESPACIAL 

ELEMENTOS 

CONCEPTO DE 

LEY FISCAL  

CARACTERISTICAS 

PARTICULARES 

CUENTA CON 

DIVERSAS 

CARACTERISTICAS, 

COMO LA 

ANUALIDAD Y LA 

PRESICIÓN  

TIENE VIGENCIA 

DURANTE UN AÑO 

FISCAL, CUALQUIER 

IMPUESTO QUENO 

ESTE EN LA DICHA LEY 

NO PODRA SER 

RECAUDADO. 

TODA LEY IMPOSTIVA DEBE 

CONTENER DOS TIPOS DE 

PRECEPTOS: CARÁCTER 

DECLARATIVO Y CARÁCTER 

EJECUTIVO. 

TIENE COMO 

CARACTERISTA EL SUJETO, 

EL OBJETO, LA BASE, LA 

TASA, LA TARIFA, LUGAR Y 

FECHA Y SANCIÓN.  

ESTA LEY ES UN ACTO EMANDO DEL PODER 

LEGISLATIVO, TIENE COMO CARACTERISTICA 

EL QU TIENE LA PRIMICÍA SOBRE CUALQUIER 

OTRA REGLA, ANULANDO AQUELLAS QUE SE 

LE OPONGAN. 

SE REFIEREN A LA PERSONA, EL MOTIVO, LA 

CANTIDAD, EL PORCENTAJE QUE SE APLICA, 

LA ASIGNACIÓN DE CONFORMIDAD CON 

ALGUNA TABULACIÓN, VIGENCIA 

TEMPORAL Y LA CONSECUENCIA JURIDICA. 

ES EL TERRITORIO EN EL CUAL LA LEY APLICA Y PRODUCE 

EFECTOS, ES DECIR QUE ENCONTRAMOS QUE HAY LEYES 

FEDERALES, LEYES LOCALES ETC. CADA UNA DE ELLAS TIENE 

VIGENCIA EN EL DISTRITO FEDERAL, TANTO LAS LEYES 

MUNICIPALES EN EL TERRITORIO QUE LEGALMENTE 

CORRESPONDE. 

CONSISTE EN EL 

PERIODO 

PREVISTO PARA 

QUE LA LEY ESTE 

EN VIGOR. 

ESTA SEÑALADO POR DOS ASPECTOS, 

POR LA CONSTITUCIÓN (VIGENCIA 

CONSTITUCIONAL) Y POR LA LEY 

SECUNDARIA Y ORGANICA (VIGENCIA 

ORDINARIA). 
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LIMITE 

CONSTITUCIONAL 

EL 

REGLAMENTO 

LAS 

CIRCULARES  

INTERPRETACIÓN 

CODIFICACIÓN  

ESTA CONSTITUIDO 

POR  LOS SIGUIENTES 

PRINCIPIOS 

ESTABLECIDOS POR 

LA CONST. GENERAL 

DE LA REPUBLICA: 

LAS LEYES FISCALES, COMO TODAS 

LAS DEMÁS DEBEN SER 

INTERPRETADAS PARA SU 

CORRECTA APLICACIÓN AL CASO 

CORRECTO DEL QUE SE TRATE.  

CODIFICAR ES EN ESENCIA, CREAR UN 

CUERPO ORGANICO Y HOMOGENEO 

DE PRINCIPIOS GENERALES DE LA 

MATERIA TRIBUTARIA. 

ES UN CONJUNTO DE 

NORMAS JURIDICAS DE 

CARÁCTER ABSTRACTO, 

EXPEDIDO POR EL PODER 

EJECUTIVO. 

DE LEGALIDAD, DE PROPORCIONALIDAD Y 

EQUIDAD, DE GENERALIDAD; DE 

IGUALDAD: DE DESIGNACIÓN  DE LOS 

TRIBUTOS A SATISFACER LOS GASTOS 

PUBLICOS, DE IRRETROACTIVIDAD DE LA 

LEY, DE GARANTIA DE AUDIENCIA, DEL 

DERECHO DE PETICIÓN Y DE NO 

CONFISCACIÓN DE BIENES. 

CONTIENEN DISPOSICIONES DE CARÁCTER INTERNO, 

ESTE CARÁCTER HA SIDO RECONOCIDO POR LA 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN. 


